№ 1-380 

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г.Дмитров 07 июля 2021 года

Дмитровский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Бандура Д.Г., при секретаре Волковой Е.Е., с участием государственного обвинителя помощника Дмитровского городского прокурора Радюк М.В., подсудимого ФИО1, защитника Старовойтова О.В., представившего удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1 ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее специальное, разведенного, имеющего на иждивении троих малолетних детей, работающего 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, для личного употребления, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов, незаконно приобрел, а именно нашел на бетонной плите, лежащей у дороги, расположенной вблизи 

<

адрес>, пластиковую колбу, внутри которой находилось вещество, массой не менее 0,37 г, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), который убрал в левый наружный карман надетого на нем жилета, где хранил при себе до момента изъятия.

ДД.ММ.ГГГГ, около 15 часов 40 минут, ФИО1 находился вблизи 

<

адрес>, где был задержан сотрудниками полиции, в связи с тем, что вызвал подозрение в том, что находится в состоянии опьянения. После чего в период времени с 16 часов 00 минут по 16 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе личного досмотра, проведенного сотрудником ОУР ФИО2 УМВД России по Дмитровскому городскому округу на месте задержания, в левом нагрудном кармане надетого на ФИО1 жилета, была обнаружена и изъята пластиковая колба, с находящимся в нем веществом массой 0,37 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон).

Согласно справке о физико-химическом исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество массой 0,37 г, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). При проведении исследования израсходовано 0,02 г вещества. 

Согласно заключению судебной физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, в составе представленного на экспертизу вещества в виде порошка и комков белого цвета содержится наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). Масса наркотического средства 0,37 грамм.

Мефедрон (4-метилметкатинон) внесен в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ

Масса наркотического средства – 0,37 г, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

Подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью и показал, что ДД.ММ.ГГГГ. днем он со своим знакомым ФИО6 поехали на электричке в сторону 

<

адрес>, чтобы на дачных участках поискать металл на сдачу. Они сошли на 

<

адрес>, и пошли по дороге. Когда они проходили по дороге, расположенной вблизи 

<

адрес>, то на бетонной плите, лежащей у дороги, он увидел пластиковую колбу. Он взял ее и увидел, что внутри находится вещество. Он понял, что внутри находится наркотическое средство «соль», т.к. ранее давно употреблял его. Он взял колбу, открыл ее и часть наркотического средства употребил путем курения. После чего, колбу с оставшимся наркотическим средством он положил в пачку сигарет и убрал в левый нагрудный карман жилета. Когда они возвращались на станцию, их остановили сотрудники полиции, попросили предъявить документы. У него при себе паспорта не было. Сотрудники полиции пригласили двух понятых и провели его личный досмотр, в ходе которого обнаружили и изъяли колбу с наркотическим средством. В содеянном он раскаивается.

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении указанного преступления подтверждается следующими доказательствами:

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями не явившегося свидетеля ФИО6 о том, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов он вместе с ФИО1 прогуливались по дороге, расположенной вблизи 

<

адрес>. На бетонной плите, лежащей у дороги, ФИО1 нашел пластиковую колбу с веществом внутри, показал ему и сказал, что нашел наркотическое средство «соль». Он предложил ФИО1 выкинуть его, но ФИО1 сказал, что оставит его себе для личного употребления. ФИО1 открыл колбу, отделил часть вещества, положил его на сигарету и выкурил. Колбу с оставшимся веществом ФИО1 положил в пачку сигарет и убрал в карман жилета. Когда они шли по 

<

адрес>, их остановили сотрудники полиции. Они попросили их предъявить документы. Он показал свой паспорт, а у ФИО1 паспорта не было, и тот занервничал. Тогда сотрудники полиции пригласили двух граждан и в присутствии их провели личный досмотр ФИО1, после чего их доставили в ФИО2 (л.д.90-92);

-рапортом полицейского 5-го взвода ОБ ППСП УМВД России по Дмитровскому г.о. ФИО7, зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ, около 15 часов 40 минут, по адресу: 

<

адрес> был задержан гражданин ФИО1, в ходе личного досмотра которого, в левом наружном нагрудном кармане надетого на нем жилета, была обнаружена и изъята пластиковая колба с веществом внутри. (л.д.4);

-протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в период времени с 16 часов 00 мин. по 16 час. 25 мин. по адресу: 

<

адрес> в левом нагрудном кармане надетого на нем жилета, была обнаружена и изъята пластиковая колба с веществом внутри. ФИО1 пояснил, что в колбе находится наркотическое средство «соль», которое он хранил для личного употребления(л.д.5-7);

-протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у свидетеля ФИО8 был изъят бумажный конверт, с находящейся в нем колбой с веществом внутри, изъятым в ходе личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ. (л.д.43-45);

-справкой о физико-химическом исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в составе представленного на исследование вещества массой 0,37 гр., содержится наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). При проведении исследования израсходовано 0,02 г вещества (объект 1). (л.д.29);

-заключением физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в составе представленного на экспертизу вещества в виде порошка и комков белого цвета (объект №) массой 0,35 гр. содержится наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). В процессе экспертизы израсходовано 0,02 г объекта №. (л.д.33-36);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого был осмотрен бумажный конверт с находящейся в нем пластиковой колбой с веществом внутри, которое содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) (л.д.47-49); 

-справкой о результатах химико-токсилогического исследования №ж, согласно которого в моче ФИО1 обнаружены ? -пирролидиновалерофенон (?-PVP), оксо-пирролидиновалерофенон (метаболит ?-PVP) (л.д.26);

-протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой подозреваемый ФИО1 указал на бетонную плиту, расположенную у дороги вблизи 

<

адрес>, где им ДД.ММ.ГГГГ. была обнаружена пластиковая колба с наркотическим веществом внутри (л.д.94-98).

Квалификацию действий подсудимого ФИО1 по ст.228 ч.1 УК РФ суд находит правильной, т.к. он совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, поскольку он незаконно приобрел и хранил при себе наркотическое средство, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 0,37 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228-1, 229, 229-1 УК РФ», является значительным размером для данного вида наркотического средства.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого ФИО1, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врача-психиатра и нарколога не состоит(л.д.78, 75).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 являются: наличие на иждивении малолетних детей, полное признание своей вины, чистосердечное раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не установлено.

Учитывая все обстоятельства дела, данные о личности подсудимого ФИО1, который совершил впервые преступление небольшой тяжести, в содеянном раскаялся, суд считает, что его исправление возможно путем назначения наказания в виде штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, 

суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 ФИО11 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей в доход государства.

Реквизиты для уплаты штрафа:

Получатель: ГУ Банка Росси по ЦФО/Управление Федерального казначейства по Московской области 

ИНН 

<

***> КПП 500701001

л/с 

<

***> в УФК по Московской области

Единый счет: 40102810845370000004

Казначейский счет: 03100643000000014800

БИК 004525987 

Код ОКТМО: 46715000

КБК 18811603125010000140

УИН: 18800316404118322702. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить. 

Вещественные доказательства: пластиковую колбу с порошкообразным веществом массой 0,33 гр., которое содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатион), упакованное в бумажный конверт, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Дмитровскому г.о. – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Дмитровский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

Председательствующий: